R E Q U E R I M E N T O  Nº. 117
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que
a Lei Federal nº. 6766/1969 prevê que avenidas estaduais (DR) tenham acostamento nas laterais, em ambos os lados, de 15 metros de largura;

CONSIDERANDO que em Botucatu as estradas vicinais, tais como a Alcides Soares e Gastão Dal Farra, foram construídas sem obedecer a referida lei e hoje causam sérios problemas de segurança para pedestres e ciclistas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com as Secretarias competentes,  informem se as futuras rodovias estaduais na região do novo Fórum terão essa faixa legal de acostamento, com ciclovias ou passeio público, bem como que informem se a Prefeitura está fiscalizando a construção dessa via, para ver se a lei está sendo cumprida.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de março de 2012.
Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT
BJG/lcacg